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AaHHbIX




e Pa3zgendemblie nepeMeHHbIe
MASTERs 2013 non_ISR <_> ISR

UcxoaHbin KoA UnniocTtpauums

#i ncl ude <p24f xxxx. h>

#define FALSE (0)
#def i ne TRUE (! FALSE)

unsi gned int systenili meMs;

int nain(void)

{
char ti meout ;
ti meout = FALSE;
systenTi meMs = 0;
/] setup T1 to 1nms and enabl e
do MAIN
i f (O0x02FF <= systenti nelMs)
{
ti meout = TRUE;
} while (!'tineout);
return(ti meout);
}
void __attribute ((interrupt, auto_psv)) DATA
_Tllnterrupt(void)
{
_TI1IF = 0;
syst enTi meMs++;
}
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KO

#i ncl ude <p24f xxxx. h>
Mic

mas1 #define FALSE (0)
#def i ne TRUE (! FALSE)

unsi gned i nt systeml nels;

i nt mai n(voi d)

{

char ti meout ;

ti meout = FALSE;

systemli neMs = O;

/'l setup Tl to 1ns and enabl e
do

{
i f (Ox02FF <= systenli neMs)

{

}
} while (!timeout);
return(tineout);

ti mout = TRUE;

}

void attribute_ ((interrupt, auto _psv)) _Tlinterrupt(void)

{
_T1IF = 0O;
syst emli meMs++;
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e Pa3gensaemblie nepeMeHHbIe
MASTERs 2013 ISR <_> ISR

UcxoaHbin KoA UnniocTtpauums

#i ncl ude <p24f xxxx. h>

int integral = 0;

unsi gned i nt t ar get Speed = 0x0400;
unsi gned i nt power Qut = 0;

unsi gned i nt avgCum = O;

int main (void)
{
/1 setup ADC
/] setup Tl at integral period x
while(1){}
}
//_ PI D ) )
voi d —ﬁilrﬁtbelzjrtreu'pt(((\ll&tg)”um' aut o_psv))
{

unsigned int error;

_T1IF = 0;
error = (target Speed - (avgCum >> 4));

integral += error;
. powerQut = (5 * error) + (2 * integral);
/1 ADC Speed Sanpl e -
voi d —fﬁ&{lb#tteer‘r‘ls;gti &giré)upt, aut o_psv)) DATA
{ unsi gned i nt rawADC; °
AD1| F 0

TawADC = ADC1BUFO;
avgCum = ((avgCum - (avgCum >> 4)) + rawADC);

© 2013 Microchip Technology Incorporated. All Rights Reserved. 17030 ADC




#i ncl ude <p24f xxxx. h>

Mic
“eciE integral = O;
MASIunsigned I nt t ar get Speed = 0x0400;
unsi gned i nt power Qut = O;
unsi gned i nt avgCum = 0;
int main (void)
{
/'l setup ADC
/] setup Tl at integral period x
while(1){}
}
/'l PID
void attribute_ ((interrupt, auto _psv)) _Tlinterrupt(void)
{
unsigned int error;
_T1IF = 0O;
error = (targetSpeed - (avgCum >> 4));
i ntegral += error;
powerQut = (5 * error) + (2 * integral);
}

/| ADC Speed Sanpl e
void attribute_ ((interrupt, auto_psv)) _ADCllnterrupt(void)

{
unsi gned i nt rawADC
_ADLI F = 0O;
rawADC = ADC1BUFO;
avgCum = ((avgCum - (avgCum >> 4)) + rawADC);
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Moaoudukatop Volatile

o
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e\
MICROCHIP On peanesrieHune

MASTERs 2013

MoaudukaTtop volatile ucnonb3syerca gns
yKa3aHUs KOMMUIATOPY, YTO AaHHafA
nepemMeHHast MOXeT ObITb N3MEeHeHa CTOPOHHUM
npoLeccoMm, 3a npegenamm oénacTtu
onpeperieHns naHHOU PyHKLUUM.

KoMnunaTop oonmkeH npu Kaxaom odbpalleHnm K
nepemMeHHOMn (YTeHMe Unu 3anucb) B UCXO4HOM
Koaoe obecnevynTb BbINOJSIHEHUE
COOTBETCTBYHLLEN onepauunmn (3arpys3km nnu
coXxpaHeHus) Ana odnacTn namMAaTU, KOTopas
BblesieHa Anf 3TOU NepeMeHHOM.

17030 ADC




. OnTUMU3IUpOBaHHLIN KOopA, 6e3

MASTERs 2013

moaudukartopa Volatile

UcxoaHbIv KoAa

#i ncl ude <p24f xxxx. h> void attribute_ ((interrupt,
#define FALSE (0) auto_psv)) _Tllinterrupt(void)
#def i ne TRUE (! FALSE) {

_T1IF = 0;

unsi gned i nt systeml nels; syst emli meMs++;

i nt mai n(voi d)

{

char ti meout;
ti meout = FALSE;
systemli neMs = O;
/'l setup Tl to 1ns and enabl e
do {
I f (Ox02FF <= systenili neMs) {
ti meout = TRUE;
}

} while (!timeout);
return(tineout);
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. OnTuMU3IUpOBaHHLIN KopA, 6e3

e moaudgukartopa Volatile
Ou3accembnep
6: unsi gned int systenli neMs;
7: i nt mai n(voi d)
8: {
9: char ti meout;
10: ti meout = FALSE;
11: systemli mneMs = O;
0290 EF2800 clr.w systemli neMs
0292 37FFFF bra 0x000292
12: /'l setup Tl to 1ns and enabl e
13: do {
14. i f (Ox02FF <= systenli neMs) {
15: ti meout = TRUE;
16: }
17: } while (!'tinmeout);
18: return(tineout);

19: }

© 2013 Microchip Technology Incorporated. All Rights Reserved. 17030 ADC
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A4
mecsocwe  QMTUMU3NPOBAaHHbIN KOA C
T mopgudgmkaTopom Volatile
Ou3accembnep
6: unsigned int volatile systemli neMs;
7: i nt mai n(voi d)
8: {
9: char ti meout;
10: ti meout = FALSE;
11: systemli mneMs = O;
0290 EF2800 clr.w systemli neMs
0292 202FEl nov. w #0x2f e, wl
12: /'l setup Tl to 1ns and enabl e
13: do {
14. i f (Ox02FF <= systenli neMs) {
0294 804000 nov. w syst enili neMs, w0
0296 500F81 sub. w w0, wi, [ wi5]
0298 36FFFD bra | eu, 0x000294
15: ti meout = TRUE;
16: }
17: } while (!'tinmeout);
18: return(tinmeout);
19: }
029A 200010 nov. w #0x1, w0
029C 060000 return

17030 ADC 13




Mlcg\cmp ﬂpyrwe cny4au anMeH_eHMﬂ
e Mmoaudpumkartopa volatile

YKkasatenb Ha volatile nepemMeHHyt0

JNlokanbHasa nepemMmeHHas

void Delay (char tine) vol atile unsigned int *Port;
{ volatile char i; void SPI _Send (unsigned char Data) {
for (i =0; i <tinme; i++){ char i = 8;
cont i nue; do {
} if (Data & 0x80) *Port |= 1;
} el se *Port &= ~1;
*Port | = 2;
ATomapHaa onepauus Data <<= 1:
vol ati |l e unsigned i nt ADCval ue; *Port A= ~2:
void main (void) { } while (--1);
. ..
Tenp = ADCVal ue; }
1. .. void main (void) {
while (1) { /...
| EQObi ts. ADI E = O; Port = &PORTB;
i f (ADCval ue < 100) { /...
| ECObits. ADIE = 1; Alarm); SPI _Send( 0x55) ;
} SPI _Send( 0x66) ;
| EQObits. ADI E = 1; /...
} }

Microchip Technology Incorporated. All Rights Reserved. 17030 ADC Slide 14



wessee  OCOBEHHOCTH NPUMeHeHus
e Mmoaudumkartopa volatile

NepemeHHasn — volatile vol atile char *p;
Yka3artenb — He volatile char volatile *p;
NepemeHHasn — He volatile char * volatile p;

YkaszaTtenb — volatile

NepemeHHasn — volatile vol atile char * volatile p;
Yka3saTtenb — volatile

volatile Tnn t ypedef volatile char vol char t;

volatile cTpykTypa typedef volatile struct {
unsi gned char Counter;

unsi gned char *Buffer;
} buffer_t;

volatile none cTpyKkTypbl t ypedef struct {
vol atil e unsi gned char Counter;

unsi gned char *Butter;
} buffer_t;
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S Yto mopudmkartop Volatile

MICROCHIP

MASTERs 2013 nenaeT’ a LITO He p‘e.l'laeT

Moaudumkatop volatile ykasbiBaeT KOMNUNATOPY
YYUTbIBaTb BO3MOXHOCTb U3SMEHEeHUA nepeMeHHOU BHe
obnactu onpegeneHnsa gaHHoU pyHKLUMN.

MoaudukaTtop volatile HE TpedbyeT oT KOoMnunaTtopa
obecneynTb 3aWUTY NepemMeHHOU npu ee moaudukauum
npu AocTtyne K Hen U3 pasnn4HbIX YacTeun nporpammsel. T.e.
aToT moaundukatop HE obecneunBaeT atTomapHOCTH
onepaunn Hag nepemMeHHon. bonee Toro, moaundukarop
MOXET AaXe yXyAWnNTb CUTyauuio n3-3a yBerimn4yeHus
onepauumn gocTtyna K pasgensaemMomn nepeMeHHOMU.
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MICROCHIP
MASTERs 2013

ATOMapHble onepauun




S YTo 03HaYaeT aTOMapHOCTb

MICROCHIP

ssTam 703 onepauum ?

Onepauusa cuyntaeTca atToMapHOM, eCriv OHa rapaHTupyeT
HenpepbiBaeMbIN OOCTYN K AaHHON nepeMeHHOU. Ha
ypoBHe accemMmbriepa MOryT cywecTtBoBaThb creyuarnibHble
aToOMapHble onepauuu, ogHaKo, He cyLllecTByeT cnocoba
aBTOMaTU4YeCKn obecnevyntb aTOMapPHOCTb ANA BCeX
TUNOB NepeMeHHbIX B A3bike ANSI C.

[Onsa onepaunn Hag NepeMeHHbIMU, YbS Pa3MepPHOCTb
OTNMYaeTcs OT Pa3sMepPHOCTU AaHHbIX MUKPOKOHTpoONNepa,
HeBO3MOXHO rapaHTUpPOBaTb aTOMapPHOCTb.

Slide 18
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MICROCHIP
MASTERs 2013

Pa3pyweHue AaHHbIX
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Mu:g;\:mn anMep pa3pyLLIaI-OLI.I,el7I

MASTERs 2013

noclfnenoBatTesibHOCTMU
File
Working
File
Working
MNMpepbiBaHue
File

Working

File :
Working
FIoOKariHoe npumMeHeHue)

(npu coxpaHeHun)
l . Working

Pe3yneraTt
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e o HapyweHue 6antoBowm
e LeNmTOCTHOCTU AaHHbIX

Pe3ynbraTt

. KoppekTHasa 4acTtb

. McnopyeHHasa 4yacTtb
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M.ﬁcﬂ,, Pa3gensemasa nepemMeHHas
MASTERSs 2013 TMna WORD

16-bit TN 6a3oBbLIN ANA cemeucTB 24/30/33 PIC® MCU
t ypedef struct tagSysTine

{
uns!gned char hpur; 24: if (Ox02FF <= sysTi ne. syst enili neMs)
unsi gned char m n;
unsi gned char sec: 0296 804021 nov. w 0x0804, wl
unsigned int  systemli meMs; 0298 202FEO mov. w #0x2f e, W0
} SysTi ne;
029A 508F80 sub. w wi, wO, [ wi5]
SysTime volatile sysTi e, 029C 360002 bra | eu, 0x0002a2
int mai n(voi d) A
{
char timeout;
do
{
I f (Ox02FF <= sysTine. syst emli nelVs)
{
ti meout = TRUE;
}

} while (!'timeout);

© 2013 Microchip Technology Incorporated. All Rights Reserved. 17030 ADC Slide 22




M.cﬁ\;ﬂ,, Pa3gensemasa nepemMeHHas
Ll TMna PACKED WORD

16-bit TN 6a30BbLIN ona cemencTB 24/30/33 PIC® MCU

t ypedef struct tagSysTi ne
{

unsi gned char hour ;

unsi gned char m n;

unsi gned char sec;

unsi gned i nt syst emli meMs;
} attribute_ ((packed)) SysTine;

SysTinme volatile sysTi ne;

i nt mai n(voi d)

24: if (OxO02FF <= sysTi ne. systenli neMs)

0296
0298
029A
029C
029E
02A0
02A2
02A4
02A6
02A8
25: {

{

char ti meout ;

do

{
I f (Ox02FF <= sysTine. syst emli nelVs)
{

ti meout = TRUE;

}

} while (!'timeout);

© 2013 Microchip Technology Ihcorporateﬂ. All Rights Reserved.
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BFCB803
FB8080
BFC804
FB800O
DD0048
700001
780080
202FEO
508F80
360002

nov. b 0x0803, w0
ze WO, wl

nov. b 0x0804, w0
ze WO, WO

sl wo, #8, W0
ior.w wo,wl, wo
mov. w w0, wl

nmov. w #0x2f e, w0
sub. w wl, w0, [ wl5]
bra | eu, 0x0002ae

Slide 23



M.cﬁmp Pa3gensemasa nepemMeHHas
Ll TMna PACKED WORD

PaspylweHue gaHHbIX npu nHkpemeHTe 0XO01FF -> 0x0200

t ypedef struct tagSysTi ne
{

unsi gned char hour ;

unsi gned char m n;

unsi gned char sec;

unsi gned i nt syst emli meMs;
} attribute_ ((packed)) SysTine;

1) NMepen Hayanom BbINONHEHUA oneparopa
Cu nepemeHHas systemTimeMs umeet
3Ha4yeHue Ox01FF.

2) LSB nepemeHHomn systemTimeMs
3arpyxaetca B W1, W1 = OxOOFF.

SysTine volatile sysTi ne; 3) B 3TOT MOMEHT BO3HUKaeT npepbiBaHue n
3Ha4veHue systemTimeMs nameHsieTcs Ha

o 3 : . 0x0200.

24: if (OxO02FF <= sysTinme. syste )
0296 BFCB03 mov. b 0x0803 %) Bosspar U3 npepbiBaHus.
0298 FB8080 ze WO, wl 57 MSB nepemMeHHoMn systemTimeMs
029A BFC804 mov. b 0x0804, wo 3arpyxaetca B WO u BbipaBHuBaetcs, WO
029C FB8000 ze w0, W0 = 0x0200.
029E DD0048 sl wo, #8, w0 6) WO n W1 doopmupyrot 3HaueHme 0x02FF,
02A0 700001 i or.w w0, wl, WO KOTOpoOe ABNAETCA HEBEPHbIM, T.K.
02A2 780080 nmov. w wo, wl [OIMKHO ObITb OXO1FF.
02A4 202FEO nov. w #0x2f e, w0 7) Onepauus cpaBHEeHUSA BbINOJIHAETCS C
02A6 508F80 sub. w wil, w0, [ wl5] HEKOPPEKTHbIM 3Ha4eHnem
02A8 360002 bra | eu, 0x0002ae

25: {

Microchip Technology Incorporated. All Rights Reserved. 17030 ADC Slide 24




S Paspensiemas nepeMeHHas
MicrocHIP
MASTERs 2013 TM n a L O N G
PaspyLieHue faHHbIX NPU UHKPEMEHTE
Ox0001FFO00 -> 0x00020000

unsi gned | ong vol ati |l e systenti neMs;

1) MNepen Hayanom BbINONHEHUA oneparopa
Cu nepemeHHas systemTimeMs umeet
3HayeHue Ox0001FFFF.

2) LSW nepemeHHomM systemTimeMs
3arpyxaetca B W2, W2 = OxFFFF.

3) B 3TOT MOMEHT BO3HUKaeT npepbiBaHue n
3Ha4veHue systemTimeMs nameHsieTcs Ha
0x00020000.

4) BosBpaT U3 npepbiBaHUA.

24: if (OxO0002FFFF <= systeni . _
0296 804002 nov. w syst i meMs, w2 | 5 MSW nepemeHHou systemTimeMs
0298 804013 mov. w 0x0802, w3 3arpyxaetcsa B W3, W3 = 0x0002.
029A 2FFFEO nmov. w #0xfffe, wo 6) W3 u W2 chopmupytot 3HayeHue
029C 200021 nmov. w #0x2, wl Ox0002FFFF, , koTopoe aBnsieTcs
029E 510F80 sub. w w2, w0, [ wl5] HeBepPHbIM, T.K. AOIKHO ObITb
02A0 598F81 subb. w w3, wi, [ wi5] 0x0001FFFF.
02A2 360002 bra | eu, 0x0002a8 7) Onepauvm CpaBHEeHUA BbINOJIHAETCA C
25: { HEeKOPPEeKTHbIM 3Ha4YeHnem
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A Paznensiemas

nepemMeHHas

MICROCHIP
MASTERs 2013 TMna STRUCT
PaspyLieHue faHHbIX NPU UHKPEMEHTE
23:59:59.999 -> 00:00:00.00

t ypedef struct tagSysTi ne 1)

{
unsi gned char hour ;
unsi gned char m n; 2)
unsi gned char sec;
unsi gned i nt syst enTi meMs; 3)
} SysTi ne;
SysTinme volatile sysTi ne;
4)
25: timeStanp = sysTi ne; 5)
0296 804030 nmov. w sysTi ne, 6)
0298 804041 nov. w 0x0808, wl
029A 884000 mov. w WO, ti meSt anp 7
029C 884011 nov. w wl, 0x0802
029E 804051 nmov. w 0x080a, wl 8)
02A0 884021 nov. w wl, 0x0804
26: if (Ox02FF <= sysTi ne. syst enii neMs) %)
02A2 804051 mov. w 0x080a, wl
02A4 202FEO nov. w #0x2f e, w0
02A6 508F80 sub. w wl, w0, [ wl5]
02A8 360002 bra | eu, 0x0002ae

Microchip Technology Incorporated. All Rights Reserved. 17030 ADC

10)

MNepen Hayanom BLINOJIHEHUSA onepaTopa
Cu nepemeHHas sysTime HaYMHaeT co
3HayeHus 23:59:59.999.

sysTime.hrs n sysTime.mins 3arpyxarTcs
B WO, W0 = 23:509.

B 3TOT MOMEHT BO3HMKaeT npepbiBaHue U
3HauyeHue sysTime n3ameHsieTcs Ha
00:00:00.000.

Bo3BpaTt 13 npepbiBaHUS.
sysTime.sec 3arpyxaetcsa B W1, W1 = 00.

WO cpxpaHsieTca B timeStamp.hrs =23 n
timeStamp.mins = 59, 4YTO KOPPEKTHO

W1 coxpaHsieTcsa B timeStamp.sec = 00,
YTO HEKOPPEKTHO.

sysTime.systemTimeMs coxpaHsieTca B
W1, W1l = 000.

W1 coxpaHsieTcs Kak
timeStamp.systemTimeMs = 000, yto
HEKOPPEKTHO.

Ecnu timeStamp ucnonb3yetcs ana
3anoMUHaHUsl BpeMeHU coobITUA, TO
3anomMHuTcs 23:59:00.000, YTO HEBEPHO.
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M.CEE\;H,, Pa3gensemasa nepemMeHHas
Ll Tuna PACKED STRUCT

NoGantHOe pa3pylieHne AaHHbIX

t ypedef struct tagSysTi ne 1) MNepen Hayanom BbINOSIHEHUA onepaTopa
{ Cu nepemeHHas sysTime HaYMHaeT co
unsi gned char hour 3Ha4veHunsa XX: XX: XX. XX.
unsi gned char nmn; 2) B WO 3arpyxaeTcsi agpec CTPYKTypbl
unsi gned char  sec; timeStamp.
unsi gned i nt syst emli meMs; 3) B W1 3arpyxaeTtca aapec CTPYKTypbl
} __attribute_ ((packed)) SysTi ne; sysTime.

4) Copepxumoe sysTime konupyeTtca B
timeStamp npu nomowm 5 NOBTOPAEMbIX

25 tineStanp = sysTine, no6aiTHbLIX onepauui mov.b..

0296 208000 nov. w #0x8
0298 208061 nov. w #0x8 5) ﬂpepblBaHMe nocne 1, 2, 3 unv 4 wara
R L, P ggzeBSQslInié;encﬁ?)Bngb::T%neStamp oT
92.9C 785831 _ Y b [wi++], [ WO++] AaHHOro 6a|7|T{1 n n)c,) Kgnua.
26: i f (Ox02FF <= sysTi ne. syst enii neMs)
029E BFC809 nov. b 0x0809, w0
02A0 FB8080 ze WO, wl
02A2 BFCB0A nov. b 0x080a, w0
02A4 FB8000 ze WO, W0
02A6 DD0048 sl w0, #8, w0
02A8 700001 i or.w w0, wl, w0

02AA 780080 nmov. w w0, wl

Microchip Technology Incorporated. All Rights Reserved. 17030 ADC Slide 27



e e buToBOE paspyLueHue

MASTERs 2013

AaHHbIX
File
> 21?22?2122 [?2]?] working
File
NMpepbiBaHue

B1 | BO Working

B1 | BO Working

PesynbtaT: File
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e e buToBOE paspyLueHue

MASTERs 2013

AaHHbIX

BO

PE3YIIbTAT

. BepHoe cocTosiHue

lNpaBunbHoe U3MeHeHue

. PaspyweHue

© 2013 Microchip Technology Incorporated. All Rights Reserved. 17030 ADC



MICROCHIP
MASTERs 2013

butoBoe paspyLueHue

AaHHbIX

t ypedef struct tagSensor Channel

{ 1)
unsi gned i nt channel . 3;
unsi gned i nt pol arity - 1; 2)
unsi gned i nt sanpl eNow - 1;
unsi gned i nt sensorFailure :1;
unsi gned i nt nunBSanpl es - 4;
unsi gned i nt ADCResul t;
} Sensor Channel ; 3)
Sensor Channel volatile sensor
4)
23: sensor.channel = 6; )
0294 208001 nov. w #0x800,
0296 784091 nov. b [wl],wl
0298 B3CF80 nov. b #0xf 8, w0
029A 60C000 and. b wi, w0, w0 2
029C B34060 i or. b #0x6, w0
029E B7E800 nov. b w0, sensor
24: if(sensor. sanpl eNow)
02A0 BFC800 nov. b sensor, w0 N
02A2 604070 and. b w0, #16, w0
02A4 EO00400 cp0. b WO
02A6 32FFF6 bra z, 0x000294

Microchip Technology Incorporated. All Rights Reserved.

17030 ADC

MNepen Havyanom BbINOSIHEHUSA onepaTopa
Cu sensor.sampleNow = FALSE.

T.k. Heo6X04NMO NPUCBOUTL MOS0
sensor.channel 3Ha4yeHue 6, B W1
3arpyxaeTtcs 6anT, cogepawimm
sensor.channel. B aTom e 6anTe xpaHuUTcs
M none sensor.sampleNow.

B 3TOT MOMEHT BO3HUKaeT npepbiBaHUE U
nosne sensor.sampleNow craHoButcs TRUE.

Bo3BpaT 13 npepbIiBaHuA.

Mackoun OxF8 ontbl W1, oTBevyawoLwme 3a
sensor.channel ycraHaBnuBatrTca B 0,
ocTaBnafa apyrue 6mtbl 3aToro 6anTa
HETPOHYTbIMU

3Ha4yeHune 6 CoOXpaHAETCA TONMbKO B TeX
6uTax, KoTopble OTBeYalT 3a
sensor.channel. pyrue 6utbl 3aToro 6anTta
He N3MEHSITCA

Becb 6anT coxpaHsieTca B CTPYKType
sensor. lNMpu 3TOM ocTanbHbIe OUTLI
COXpPaHAKT TO 3Ha4YeHUe, KoTopoe 6bINo B
ware 2. T.e sensor.sampleNow
Bo3Bpawjaetca B FALSE, 4yTo HeBepHO

30



N Pa3spyLieHne faHHbIX B

MICROCHIP

PORT/SFR

FIC I2C Memory

PEBO
PE1

PBEZ

PBT WE
SDA,
SCL
_ _
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e Pa3pylwieHne gaHHbIX B
e PORT/SFR

UcxoaHbIv KoAa

#i ncl ude <p24f xxxx. h> voi d set LedStateDriver(unsi gned char
#define LED NT1 LATBbi t s. LATBO 'edTgfm.egéh?lnzgg_gggt ;J?ar stateToSet) {
#def i ne LED_NT2 LATBDi t s. LATBL case 0
#defi ne LED LI NK LATBbi ts. LATB2 LED_L!NK = stateToSet ;
#define | 2C WENABLE  LATBbi t s. LATBY Caseb_fl_eak,
LED NT1 = stateToSet;
void setLedStateDriver ( br eak;
unsi gned char | edToSet, case 2: _ _
unsi gned char stateToSet): LED NT2 = stateToSet;
br eak;
defaul t:
I nt mai n(voi d) br eak;
{ J .
return;
/] setup |2C and enabl e }
| 2C_WRI TE_ENABLE = 1; 0 attribut - t :

: . VOi attribute interrupt, auto_psv
set LedSt at eDri ver (0, 0) ; Nl2CITnterrupt(V6§g) P _psv))
do —

{ _ N
set LedSt at eDriver (0, 1); } JAG HAT VIS INAELS S OF
} while (1):
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e Pa3pylleHne gaHHbIX B
e PORT/ SFR

MNMepen Hauyanom BbINONTHEHUA onepaTopa
In3accembnep Cn LATB7 = 1.
22: void setlLedStateDriver(unsigned 2 W1 cogepxuT stateToSet. 3HayeHue
har | edToSe d ch ) AP
(s:t g{ eTgSe'([)) E unsi gned char mackn 0b00000X00 reHepupyeTca Ans

23 swi t ch(| edToSet) { o6uta LATB2 n coxpaHsietcsa B W1.

029E 504FE1 sub. b wO. #1 [V\ﬂ.5] 3) LSB perncrtpa LATB, Bknro4vasa LATB7,

' T cuuTbIiBaeTcs U coxpaHsieTca B WO.

02A8 37000D bra 0x0002c4 4) B 3TOT MOMEHT BO3HUKaAeT NpepbiBaHNe U
24 case O LATB7 yctaHaBnuBaeTtcsa B 0 ans
5. LED LI NK = st at eTo pa3spelueHus 3anucu B |2C namaThb.

02AA 60C0E1L and. b wi, #1, wl 5) butoBas no3nuua ana LATB2 B WO

02AC DDO8C2 sl wl. #2. wl C6paCbIBHETCﬂ. OcTtanbHble OUTbI He

02AE BFC2CC  npv.b 0x02cc, MEHAIOTCA.

02B0 A12400 bclr wo, #2 6) Onepauua OR WO ¢ W1, yctaHaBnuBaeT

02B2 704001 ior.b wo.wlL. wO 3HayeHue stateToSet B no3anumro LATB2.

02B4 B7E2CC oV, b V\.O’ Obecc OcTanbHble GUTbI HE MEHSIIOTCS.

02B6 37000C bra 0x0002d0 7) WO coxpaHsietcs B LSB peructpa LATB,
26: br eak: ycTtaHaBnuBas stateToSet Ha BbIBOA,
27: case 1- ’ LATB2. OgHako, Npy 3TOM 3anucbiBalOTCA

' ; Bce 6uTbl WO, B TOM COCTOSIHUN, KOTOpOE
28: LED NT1 = stateToSet; : ’

- : ObIno Ha ware 3.
02B8 60C0El and. b wl, #1, wl

8) Takum ob6pasom, LATB7 yctaHaBnuBaeTcs
B 1 n 3anuchk B 12C namATb CTAaHOBUTCHA
HeBO3MOXHOM.
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N Pa3spyLieHne AaHHbIX NpU

MICROCHIP

MASTERs 2013 nepenon HeHMM CTeKa

-

Kaxabiu ypoBeHb | 3ausiras
npepbiBaHNA UNN PeKypcuu | 4acTh cTeka

COoXpaHsAdeT cneaywouune CTeK _ MpepbigaHue
OaHHbIe B CTeK: 1 ;? HUSKOEO
YPOBHSI
~ KOHTEeKCT

lpepbieaHue
8bICOK020
YPOBHS

~ NoKarbHble NepeMeHHble
- aprymeHTbl (4149 gyHKLMN)

Pa3mep cTteKka Bceraa
orpaHuyeH !!! NMepeMeHHbLIe

lNepenonHeHue cTeka
NPUBOAUT K pa3pyLUEHUIO
APYrnx AaHHbIX
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MICROCHIP
MASTERs 2013

MeToAabl 3alUMTbl AaHHbIX
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e [TonHbIV 3anpeT NpepbiBaHUN
= (IPL 7, GIE)

voi d protectedMencpy(void *destination,
const void *source, size_t num

{

int volatile oldlpl;

ol dl pl = SRbits.|PL;

SRoits. | PL2 = 1; /| Ecnmu sgeckr BOBHMKHET MpephBaHMue,
SRbits. | PL1 = 1; /|| éurn | PL coxpansiorcst u
SRbits.| PLO = 1; /| BOCcTaHaBAMBAKOTCS M3 CTeKa

mencpy(destination, source, num;
SRbhits. I PL = ol dlpl;
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MICROCHIP

=== [loNHbIW 3anpeT NpepbiBaHUN

O6ecneumBaeT rapaHTUIO aTOMapHOM onepauun

PaboTaeT AnAa Bcex ypoBHEU NOJsib30BaTeSNIbCKUX
npepbiBaHUN

He pabotaeTt ana TRAPS

3anpeLwaeT Bce npepbiBaHUA Ha Bce BpeMs
BbINOJSIHEHUA aTOMapPHbIX onepaLun, YTO MOXeT
NOBNUATbL HAa KPUTUYECKNE KO BpeMeHMU
npepbIBaHUA.
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s NWHanBuayanbHbLIU 3anpeT
MASTERs 2013 npepblBaHMM

if(1l == TI1IE)

{
_T1IE = 0;
timeMs = systenili neMs;
_T1IE = 1;

}

el se

{

timeMs = systenili neMs;

}
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N g
merocwe  AHAMBUAYANbHLIA 3anpeT
npepbiBaHN

- 3anpelwjaeT TONILKO OoTAeNbHbIe
npepbIBaHUA, NO3BOJIAA APYrUM
npepbiIBaHUSIM OCTaBaTbCH
paboToCNOCOOHLIMU

 HanucaHue koga gna oo6padboTku
npepbiBaHNA TpedyeT Xxopollero 3HaHUS
paboTbl OCTaNbHbIX YacTen Koaa.

- MoxeT BO3HUKHYTb npoobrnema
BOCCTaHOBJIEHMA NpepbiBaHUA NpuU
pabdoTe U3 pa3HbIX MoAayneun

17030 ADC
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MicrocHIP 0 ye p e ‘q n

MASTERs 2013

WRITE_PTR FIFO READ_FPTR

READ_FTR FIFQ WRITE_PTR
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MII:&::HIP |/|CI1011b3OBaHVIe XOR .D,HFI
RS U3MEeHeHUSA oTaenbHbIX OUT

Onepauna AND He moxeT nepeBectn oMt 0 B 6mMT 1
Onepauna OR He moxeT nepeBect 6uT 1 B 6T O

Onepauua XOR moxeT yCcTaHOBUTL ft060e cocTosiHue 6uTa 3a oaHy
MHCTPYKLUMIO.

; Mcxomuo TRISB = OXFFFF, Tpebyercss 6esomacrHo Bammcare OXA B 4 Mmimagumx 6urTa
mov. w TRI SB, W) ; BarpyxaeT sHaueHme |Rl SB B perucrp W,
xor.w W), #0xO000A, W) ; AromapHO M 6esomnacHo Momaubpuuupyer
; dYeTmpe Miuamumx 6mra permucrpa W,
and. w W), #0x000F, W ; HaknagseBaeT Ha peructp W) mMacky, sBmpgenss 4 miuagumx 6wura

xor.w TRI SB ; AToMapHO M 6esonacHO (He Tporas OoCTalbHHX 6uTOoB!)
; Momubmumupyer TRl SB; TRI SB = OXFFFA;
~asm__ __volatile_  "xor%®":"=U'(r):"a"(fieldvask & (newval ue » currentVal ue)));

o www.avix-rt.com «AvixAtomicSFRManipulation»
o www.pic24.ru/doku.php/articles/mchp/c30 atomic access
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http://www.avix-rt.com
http://www.pic24.ru/doku.php/articles/mchp/c30_atomic_access

e e Mcnonb3oBaHUe annapaTHbIX
T aTOMapPHbIX BO3MOXHOCTEM

DISI — 3anpeT npepbiBaHUU Ha 3agaHHOE KOJIMYECTBO MHCTPYKLUUN

(16 ouT PIC)
BTG — atomapHOoe MaHunynupoBaHne egUHUYHLIM 6uToM (16 OmMT
XC)

LL,SC,LLD,SCD — atomMmapHble onepauuu Hag K3WUpPOBaHHbIMU
AYenkamum namsaTm (32 out PIC)

TpebyeT acceMbnepHbIX BCTaBOK
He ansa Bcex TMNOB MUKPOKOHTPOJSNEPOB
DISI He paboTtaeT gna IPL =7

DISI TpebyeT 3HaHMA KONMM4yecTBa 3alWmLlaeMbIX
LMUKIoB

Errata

17030 ADC
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MICROCHIP
MASTERs 2013

Cnocobbl gocTtyna K
nepeMeHHbIM




N
MICROCHIP MQAMC’)M KaTop Extern

MASTERs 2013

Ucnonb3yeTcsa ana npeaocraBneHns AOoCTyna K nepeMeHHOU U3
pasnuyHbix Cu mopynen.

HeorpaHuyeHHbIVN NPAMOMN AOCTYN K NAaMATU, BKNOYaa paboTty ¢
yKasatensimu.

OTcyTcTBYeT NnpoBepKa orpaHU4YeHUU U BariuaHoOCTn
coaepXnmoro.

OTtcyTtcTBYeT MH(pOpMaLMA O NepeMeHHON N ee COCTOSHUMN
(MHUUKManusaums).

TpebyeT 3alinTbl 4OCTYNa NepeMeHHOU B KaXXAoM MecTe, rae
TaKou AOCTYN OCYLUEeCTBMSAETCS.

A3bik Cu TpebyeT obecnevyeHUss COOTBETCTBUA TUMOB B pPa3HbIX
MoAynsX.

UcknrovyaeT BO3MOXHOCTbL ONTUMMU3aAUMU pasaensiemMmbix Extern
nepemMeHHbIX B ISR.

YacTo pacCMaTpunUBaeTCA KakK JIOKaJibHadA nepemMeHHas, T.e. MOXeT
HEeCKOJ1bKO pa3 UcnoJsib3oBatbCA B YPaBHEHUAX.
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MICROCHIP

wasrens 2033 MoaudmkaTop Extern

Main.c Adc.c
extern unsigned int volatile avgCum unsigned int volatile avgCum = 0;
int main (void) /'l ADC Speed Sanple, IPL = 4
{ void attribute ((interrupt,
whi l e(1){} auto_psv)) _ADClInterrupt(void)
{
} unsi gned i nt rawADC,
/1 PID, IPL = 3 _
void __attribute ﬁ(interrupt,_ _ADLIF = 0;
auto psv)) _Tlinterrupt(void) r awADC = ADC1BUFO;
{ avgCum = ((avgQum - (avgCum >>
unsi gned int error; 4)) + rawADC);
Tl F = 0; }

Error = (target Speed - (3 *
avgéur'r) g_ (zfngum >(> 1));

I ntegral += error;

powerQut = (5 * error) + (2 *
I ntegral);
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MICROCHIP

wasrens 2033 MoaudmkaTop Extern

Main.c IOun3accemOnep

extern unsigned int volatile avgCum 21: error = (targetSpeed - (3 *
J 0 avg(gJ < (angCUm >(> 1));

i (vor o G20E 804032 oy, w avoOum 2
L 02A0 B91163 mul.su w2, #3, w2
whil e(1){} /1 I nterrupt
} 02A2 804010 nov.w target Speed, w0
02A4 500102 sub.w w0, w2, w2
Il PID, IPL =3 02A6 D50806 |sr.w angC;um WO
void __attribute ﬁ(l nt errupt, /'l Second Val ue Used
auto_psv)) _ nterrupt (V0| d) 02A8 510100 sub.w w2, w0, w2
{ 22: integral += error;
unsi gned int error; 02AA 804000 nov.w integral, w0
_T1IF = 0; 02AC 410000 add.w w2, w0, w0

error = (target Speed - (3 *
anggJ & (zfngum >(> 1)) ;

I ntegral += error;

powerQut = (5 * error) + (2 *
|ntegral)
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S LocTyn yepe3 pyHKUUMN

MASTERs 2013

OGecneynBaeT MHKaNCynauuo oobeKTa AaHHbIX.

3anpewaeT NpPAMOU AOCTYN K NaMATU. YKa3aTesib He MOXeT ObITb
NOJIyYeH.

OGecneynBaeT NPoOBepPKY OrpaHU4YeHUU U BariMaHoOCTb
coaepXumMoro.

OGecneuynBaeT HannM4iue MHpopmaLmm o NepeMeHHON U ee
COCTOSIHUU, T.€ MHULMANN3MpoOBaHa NI OHa, HaXOAUTCA NU B
AONYCTUMbIX nNpepenax u T.4....

3awuTa nepeMeHHoOn obecnevynBaeTca B e4AUHOM MecCTe.

No3Bonset ontTuMmnanpoBaTb ISR, T.K nepemMeHHass MOXeT He
TpeboBaTb 6onee mogudukartopa volatile.

OocTyn BbIrNAANT Kak PYHKLUUA, a He KaK NepeMeHHas, 4YTo
MUWHUMU3UPYET PUCK €e UCNOJIb30BaHUA KaK NOKarbHOMN
nepeMeHHOMN, Hanpumep, B ypaBHEHUSAX.
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MICROCHIP

wremzs  JMOCTYM Yepe3 (PYHKUUN

Adc.c
unsi gned i nt avgCum = 0; unsi gned i nt get AdcAvgCun( voi d)
{
/| ADC Speed Sanple, IPL = 4 unsigned int volatile nmy AvgCum

SuspendADI nterrupts();
nmyAvgCum = avgCum
ResuneADI nt errupt s();
{ return(nyAvgCunj ;

unsi gned i nt rawADC; }

_AD1IF = 0;

rawADC = ADC1BUFO;

avgCum = ((avgCum - (avgCum >>
4)) + rawADO);

void attribute ((interrupt,
auto_psv)) _ADCllInterrupt(void)
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e EanHaa obpaboTka
T paspelneHUU npepbiBaHUNA

voi d SuspendADI nt err upt s(voi d)

{
| f (osl nt SaveDi sabl eCounter == 0) {
osSavedl nt Level Nested = AD | EN;
AD | EN = 0;
}
osl nt SaveDi sabl eCount er ++;
}

voi d ResuneADI nt errupt s(voi d)
{
I f (oslntSaveD sabl eCounter) oslnt SaveDi sabl eCount er - -;
I f ((oslntSaveD sabl eCounter == 0) &&
(osSavedl nt Level Nested)) {
AD | EN = 1;
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MICROCHIP

MASTERs 2013 n O CTy n

yepes PyHKUUNU

Main.c IOun3accemOnep
int main (void) 21: _TI1IF = O;
{ _ 02EO0 A96084 bclr.b 0x0084, #3
while(1){} 22: myAvgCum = get AdcAvgCum();
} 02E2 O7FFE7 rcall get AdcAvgCum
_ 23. error = (target Speed - (3 *
(LD e (int t myAvgaum - (myAvgQum >> 1));
voi attribute i nterrupt,
auto_psv)) _Tlﬁ nterr upt?voi d) 02E4  B90163 mul . su w0, #3, w2
{ 02E6 804011 nov. w t ar get Speed, wl
unsi gned i nt error; 02E8 508102 sub. w wl, w2, w2
unsi gned i nt my AvgCum 02EA D10000 | sr.w w0, w0
02EC 510100 sub. w w2, w0, w2
_T1IF = 0; 24: integral += error;
WAVQCU"‘“: get tAgCAVgCU”(é? 02EE 804000 mov. w i nt egral , w0
error = ar ge eed - *
T T et m,Avgéum >> 1)) 02F0 410000 add. w w2, w0, w0

I ntegral += error;

powerQut = (5 * error) + (2 *
I ntegral);

© 2013 Microchip Technology Incorpoated. All Rights Reserved.
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N
MICROCHIP 3 adKnro4yeHume

MASTERs 2013

Ona KoppekTHOn paboTbl NporpaMmm Heob6xoaAnuMo:

- [lpumeHaTs mogudukaTop volatile K nepeMeHHbIM,
3Ha4YeHne KOTOPbIX MOXET N3MEHATLCA B APYroM KOHTEKCTe

0 MI/IHI/IMI/I3I/IpOBaTb YNCJ10 pasaesideMbiX NepemMeHHbIX,
KOTOpblE MOTYT NpUBECTU K HAPYLLEHNIKO LUEJTIOCTHOCTH

- ObecneuynTb aToMapHbIA JOCTYN K pa3aensiembiM
nepemMeHHbIM

 MuHMMKM3MpPOBATL KONMYECTBO aTOMapPHLIX onepauun
gocTtyna

- ObecneunTb gOCTaATOYHYIO MyOMHY cTeka n obpadoTky
NCKITIOYEHUI NEPENOSNTHEHUS CTEKA.

© 2013 Microchip Technology Incorporated. All Rights Reserved. 17030 ADC Slide 52




Ml:l:l@m:l-un .U,O MNMOJIHNTEJIbHAA
MASTERs 2013 VIHCbOpMaLI‘VI;I

- ATomapHbI gocTtyn K cTpykTypam (A. bopucos)

o www.pic24.ru/doku.php/articles/mchp/c
30 atomic access

~ volatile ona «4yanHukos» (B. Tumodgees)

- http://pic24.ru/doku.php/osa/articles/vol
atile _for_chainiks



http://www.pic24.ru/doku.php/articles/mchp/c
http://pic24.ru/doku.php/osa/articles/vol

N
MICROCHIP 3 adKinnioyvyeHumne

MASTERs 2013

Cnacubo !!!

Bonpochbl ?
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